1

令和４年度大阪府私立学校審議会 令和５年３月定例会議事録（概要版）

１ と き  令和５年３月２２日（水）

       開会：午前１０時００分～閉会：午前１２時００分

２ ところ  ホテルプリムローズ大阪 ３階 高砂

３ 出欠状況

出席委員

（１２人）

開沼太郎委員（会長）、辻本賢委員（副会長）、大山明彦委員、小美野達之委員、鍛

治田千文委員、公原博之委員、清水尚道委員、白江眞由美委員、大長庸祐委員、谷

村綾子委員、冨永桂多委員、森眞太郎委員

（順不同）

欠席委員

（ ６人）

安達譲委員、奥野宏委員、川田長嗣委員、平岡宏一委員、松浦真理委員、山北浩之

委員

（順不同）

４ 議 事

議案 内容 審議結果の概要 委員からの主な意見

第１号議案
大阪赤十字看護専門学

校の廃止の件

生徒数の減少により専修学校を廃

止。

議案は適当。

議事概要のとおり

第２号議案

独立行政法人国立病院

機構大阪南医療センタ

ー附属大阪南看護学校

の廃止の件

生徒数の減少により専修学校を廃

止。

議案は適当。

第３号議案

淀川区医師会看護専門

学校の高等課程の廃止

及び目的の変更の件

高等課程の廃止に伴い学則を変更。

議案は適当。

第４号議案

堺看護専門学校の高等

課程の廃止及び目的の

変更の件

高等課程の廃止に伴い学則を変更。

議案は適当。

第５号議案
ほしだ幼稚園の収容定

員に係る園則変更の件

園児数の減少に伴い、収容定員を減

少させる園則の変更。

議案は適当。

第６号議案

清児幼稚園の廃止及び

学校法人願月学園の解

散の件

園児数の減少により、園及び学校法

人を廃止。

議案は適当。

第７号議案
三井中央幼稚園の廃止

の件

新たに幼保連携型認定こども園の

認可を受けることに伴い、幼稚園の

認可を廃止。

議案は適当。

2

第８号議案
明浄学院高等学校の学

科設置等の件

衛生看護科の設置に伴い学則を変

更。

議案は適当。

第９号議案
興國高等学校の収容定

員に係る学則変更の件

志願者数の増加に伴い、収容定員を

増加させる学則の変更。

議案は適当。

第１０号議案
八洲学園高等学校の学

則変更の件

高等学校通信教育課程の改正及び

協力校の廃止等に伴い、学則を変

更。

議案は適当。

第１１号議案
向陽台高等学校の学則

変更等の件

高等学校通信教育課程の改正及び

協力校の廃止等に伴い、学則を変

更。

議案は適当。

第１２号議案
ルネサンス大阪高等学

校の学則変更の件

教育課程表の変更に伴い学則を変

更。

議案は適当。

3

議 事 概 要【各議案についての主な意見】

 ○第１号議案 から 第７号議案

  ・特になし。

○第８号議案

 ・普通科の定員数の適正性について確認。

 ・学校法人の財務状況について確認。

 ○第９号議案 から 第１２号議案

  ・特になし。

以上